1.- De la tutela 

El accionante, fundamenta la acción de tutela en los siguientes hechos: 

-. El 13 de julio de 2023, la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC), convocó el Proceso 

de Selección No. 2504 de 2023 con el objeto de proveer ochocientos veintidós (822) cargos en 

vacancia definitiva en la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (SSPD), bajo 

los lineamientos del Acuerdo No. 62 de 2023. 

-. El actor se presentó para el cargo de Profesional Especializado, Grado 17, identificado con

[...]

Respecto de la inmediatez, se constata que los hechos que sirven de sustento para la solicitud 

de amparo constitucional son actuales, en tanto se ataca el Proceso de Selección No. 2504 de 

2023 de la Comisión nacional del Servicio Civil, con el objeto de proveer ochocientos veintidós 

(822) cargos en vacancia definitiva en la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios 

(SSPD), bajo los lineamientos del Acuerdo No. 62 de 2023, al cargo de Profesional 

Especializado, Grado 17, identificado con el Código 2028 y OPEC No. 209545, ubicado en el